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Priekšvārds	

Latvijas Republikas Satversmes 1. pants noteic, ka "Latvija ir neatkarīga 
demokrātiska republika". Tātad Latvijai ir jābūt demokrātiskai valstij. Valsts 
nebūs demokrātiska, ja tā nebūs tiesiska valsts. Tiesiska valsts nozīmē, ka 
tās pilsoņu pamattiesības tiek aizsargātas, savukārt valsts vara tiek 
līdzsvaroti sadalīta starp valsts varas orgāniem, un valsts varas izmantošana 
ir savstarpēji kontrolēta. Šo konstitucionālo principu aizsardzību nodrošina 
konstitucionālā tiesa. Latvijas Republikā konstitucionālās tiesas funkcijas 
izpilda Satversmes tiesa. 

Satversmes tiesa tika izveidota 1996. gadā. Šo gadu laikā Satversmes tiesa 
ir ieguvusi autoritāti sabiedrībā, stiprinājusi Latvijas tiesību sistēmu un 
praktiski nodrošinājusi varas dalīšanas principa un pamattiesību aizsardzības 
īstenošanu. Līdz 2018. gada beigām Satversmes tiesa ir pieņēmusi 
314 spriedumus un 99 lēmumus, bet Satversmes tiesas kolēģijas – kopā 
vairāk nekā 4000 lēmumus. Divdesmit trīs gadu laikā ir izveidojusies arī 
jauna procesuālo tiesību apakšnozare – Satversmes tiesas procesa tiesības.  

Tiesību joma būtu nepilnīga bez juridiskās doktrīnas, tādēļ šīs grāmatas 
mērķis ir stabilizēt tiesību normu piemērošanu Satversmes tiesas procesā, 
izglītot sabiedrību un jo īpaši juristus un tiesību zinātņu studentus par 
tiesvedību Satversmes tiesā, kā arī tālākveidot Satversmes tiesas procesa 
tiesības.  

Grāmatā atspoguļoti Satversmes tiesas procesa tiesību avoti, skaidrota 
Satversmes tiesas organizācija un tiesvedības procesa norise, analizēti 
pieteikumu veidi un to pieļaujamības kritēriji, kā arī atklāta Satversmes 
tiesas nolēmumu ietekme uz tiesību sistēmu. Grāmatā ir izmantotas tiesību 
normas, kuras noteic Satversmes tiesas darbību, kā arī Satversmes tiesas 
spriedumi un lēmumi, kas pieņemti līdz 2019. gada septembrim. 

Ceru, ka grāmata būs noderīga katram interesentam tālākām patstāvīgām 
Satversmes tiesas procesa tiesību studijām un izmantošanai ikdienas darbā.  

 Jānis Neimanis, 
Dr.iur., Satversmes tiesas tiesnesis 
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